

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA  
 Casa Civil  
 Secretaria-Executiva da Casa Civil  
 Secretaria de Administração  
 Diretoria de Recursos Logísticos

**TERMO DE APOSTILAMENTO**

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, usando das suas atribuições, e conforme o disposto no parágrafo 8º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, bem como das anotações constantes no Despacho CONTR/COLIC/DILOG/SA (4680967), Despacho CCONF/COFIN (4690566), e Despacho COEMP/COFIN/DIROP/SA (4717638), do Processo 00088.000043/2022-96, registra que os preços dos serviços do Contrato nº 33/2022, celebrado com a empresa Lavanderia Padrão Eirelli - EPP, ficam reajustados, passando aos seguintes valores:

- de R\$ 308.677,67 (trezentos e oito mil, seiscentos e setenta e sete reais e sessenta e sete centavos) para R\$ 318.221,46 (trezentos e dezoito mil, duzentos e vinte e um reais e quarenta e seis centavos), a partir de 06 de junho de 2023, em função do reajuste de preços no percentual de 3,16%.

Com o reajuste, o item 3.1 e a tabela da Cláusula Terceira- PREÇO do Contrato nº 33/2022 passam a ter a seguinte redação:

3.1 O preço total da contratação é de R\$ 318.221,46 (trezentos e dezoito mil, duzentos e vinte e um reais e quarenta e seis centavos).

ITEM	SUBITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL ANUAL	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	1.1	Babador 50x50 cm	Unidade	12	0,3	3,60
	1.2	Bandeira	M²	373	5,19	1.935,87
	1.3	Coberta/cobertor Casal	Unidade	96	5,16	495,36
	1.4	Cobertor Solteiro	Unidade	1.023	5,67	5.800,41
	1.5	Colcha Casal	Unidade	96	3,09	296,64
	1.6	Colcha Solteiro	Unidade	21.530	5,93	127.672,90
	1.7	Forro de Bandeja 40x30 cm	Unidade	1.680	0,1	168,00
	1.8	Forro de mesa 30x45 cm	Unidade	1.920	0,1	192,00
	1.9	Forro de Trolley 60x45 cm	Unidade	720	0,1	72,00
	1.10	Fronha	Unidade	21.369	2,06	44.020,14
	1.11	Guardanapo	Unidade	2.429	0,41	995,89
	1.12	Lençol Casal	Unidade	1.968	2,06	4.054,08
	1.13	Lençol solteiro	Unidade	25.977	4,33	112.480,41
	1.14	Sobretudo	Unidade	48	2,06	98,88
	1.15	Toalha de Banho	Unidade	964	1,03	992,92
	1.16	Toalha de Piso	Unidade	602	0,52	313,04
	1.17	Toalha de Rosto	Unidade	964	1,03	992,92
	1.18	Toalha / forro de mesa Retangular para eventos - 3,60x2,40 m	Unidade	900	15,47	13.923,00
	1.19	Toalha / forro de mesa Retangular para eventos - 2,00x1,20 m	Unidade	360	7,22	2.599,20
	1.20	Toalha / forro de mesa -redonda – 2,90 de diâmetro	Unidade	60	6,19	371,40
	1.21	Toalha / forro de mesa retangular para eventos – 5,50 x 2,60 m	Unidade	60	6,19	371,40
	1.22	Toalha / forro de mesa retangular para eventos – 4,50 x 2,75 m	Unidade	60	6,19	371,40
<b>PREÇO TOTAL</b>						<b>318.221,46</b>

CLÁUDIO HUMBERTO AMANCIO



Documento assinado eletronicamente por **Claudio Humberto Amancio, Diretor(a) substituto(a)**, em 17/11/2023, às 16:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador **4741545** e o código CRC **A51802B3** no site: [https://super.presidencia.gov.br/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)